UBND HUYỆN KIM THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 816 /PGDĐT-HĐNGLL
V/v tổng vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2017.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Thành, ngày 24  tháng 8 năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện
Thực hiện Công văn số 1053/SGDĐT-CTHSSV&CNTT ngày 23/8/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết ; Kế hoạch số 492/KH-BCĐ ngày 22/8/2017 của Ban chỉ đạo huyện Kim Thành về phát động chiến dịch “Tăng cường vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết” trên địa bàn toàn huyện năm 2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường thực hiện một số nội dung sau:
1. Phối hợp với Trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nắm rõ nguyên nhân, hậu quả của bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống, có ý thức tuyên truyền tại gia đình, địa bàn khu dân cư sinh sống về bệnh sốt xuất huyết.
2. Ngày 27/8/2017, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người các xã, thị trấn tổ chức tổng vệ sinh tại địa bàn khu dân cư, nhà trường quán triệt và yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia lao động dọn vệ sinh tại nơi cư trú.
3. Ngày 28/8/2017, các trường tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tổng vệ sinh tại trường, thực hiện các biện pháp diệt muỗi, lăng quăng, bọ gậy: lật úp dụng cụ chứa nước không dùng đến; thay nước bình hoa; loại bỏ vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho muỗi đẻ trứng; khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm… Những trường có điều kiện tổ chức phun thuốc diệt muỗi trong phạm vi nhà trường, đặc biệt đối với các trường tổ chức bán trú.

4. Các trường theo dõi tình trạng sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời thông báo cơ quan y tế và gia đình để điều trị, đồng thời báo cáo về Phòng GDĐT.
Nhận được công văn, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc đạt kết quả./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;
- Website Phòng GDĐT;

- Lưu VT, HĐNGLL.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
 Phạm Tiến Nhuận

Khẩu hiệu tuyên truyền
(Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ 25 – 31/5/2017)

1. Mọi người đều có quyền được sống, làm việc trong môi trường không khói thuốc lá. (Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá)

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không hút thuốc trong cơ quan. (Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá)

3. Cấm hút thuốc tại cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc và trên phương tiện giao thông công cộng. (Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá)

4. Hãy nhắc người hút thuốc không hút gần mình và những người xung quanh.

5. Hút thuốc lá là nguyên nhân của 90% các ca ung thư phổi. (Tổ chức y tế thế giới)

6. Hút thuốc lá là nguyên nhân của 75% các ca bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính. (Tổ chức y tế thế giới)